

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2022年9月30日

【四半期会計期間】 第48期第2四半期(自 2022年5月21日 至 2022年8月20日)

【会社名】 株式会社あさひ

【英訳名】 ASAHI CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 下田 佳史

【本店の所在の場所】 大阪市都島区高倉町三丁目11番4号

【電話番号】 06(6923)2611(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 中務 秀人

【最寄りの連絡場所】 大阪市都島区高倉町三丁目11番4号

【電話番号】 06(6923)7900

【事務連絡者氏名】 経理部長 中務 秀人

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間		第47期	第48期	第47期
		第2四半期累計期間	第2四半期累計期間	第47期
		自 2021年2月21日 至 2021年8月20日	自 2022年2月21日 至 2022年8月20日	自 2021年2月21日 至 2022年2月20日
売上高	(千円)	40,060,835	41,725,707	71,398,999
経常利益	(千円)	5,140,731	4,301,630	5,512,897
四半期(当期)純利益	(千円)	3,466,782	2,885,905	3,541,677
持分法を適用した場合の 投資利益	(千円)			
資本金	(千円)	2,061,356	2,061,356	2,061,356
発行済株式総数	(株)	26,240,800	26,240,800	26,240,800
純資産額	(千円)	35,191,197	34,618,100	35,346,251
総資産額	(千円)	46,224,721	50,756,792	46,473,316
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	132.87	110.51	135.68
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
1株当たり配当額	(円)			28.00
自己資本比率	(%)	76.1	68.2	76.1
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	3,440,922	6,537,341	1,585,662
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	1,241,603	1,250,403	2,414,315
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	733,388	734,380	733,818
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	9,163,780	10,687,936	6,135,378

回次 会計期間		第47期	第48期
		第2四半期会計期間	第2四半期会計期間
		自 2021年5月21日 至 2021年8月20日	自 2022年5月21日 至 2022年8月20日
1株当たり四半期純利益	(円)	19.50	20.52

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、当第2四半期累計期間及び当第2四半期会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
5. 当社は2014年6月19日より「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が所有する当社株式を自己株式として処理しております。これに伴い、1株当たり四半期(当期)純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(第47期第2四半期累計期間 148,638株、第48期第2四半期累計期間126,070株、第47期137,261株)。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。

そのため、当第2四半期累計期間における経営成績に関する説明は、前第2四半期累計期間と比較しての増減額及び前年同期比（%）を記載せずに説明しております。

詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期財務諸表 注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおりであります。

(1) 経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数の減少及びまん延防止等重点措置解除をうけ、消費は持ち直しの動きがみられました。しかしながら、7月以降、新たな変異ウイルスによる急激な感染拡大がこれまでにない規模で発生し、この終息が見えない状況であることに加え、諸物価上昇による消費の冷え込みが懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移しました。

自転車業界においては、中国でのロックダウンに起因するサプライチェーンの混乱によるリードタイムの長期化や、急激な為替変動、資源ならびに海上運賃の高騰などにより自転車の仕入れ価格が大幅に上昇しました。この影響により、メーカー各社で販売価格の引き上げが実施され、買い控えや低価格帯商品へのシフトが見られるなど、これまでとは様相が一変しており、完成車輸入台数は前事業年度対比で大幅な減少となりました。

当社におきましては、あさひブランドにおける販売価格の引き上げを最小限に留めたほか、全国の主要地域に配置している物流倉庫ならびに店舗を活用した在庫確保に努め、市場環境の変化に対応してまいりました。スポーツサイクルでは、他社ブランドは大幅な価格改定の影響を受けて減少しましたが、あさひブランドは好調な売れ行きを示しました。一般用自転車でもあさひブランドの割安感が相対的に高まったこともあり、販売は好調に推移しました。また、修理やメンテナンスについても依頼件数が増加し、全国の店舗に技能を有するスタッフを安定的に配置したことにより、それらの需要に対応することができました。

出退店の状況につきましては、東北地域に1店舗、関東地域に4店舗、中部地域に2店舗、九州地域に1店舗を新規出店する一方で、近畿地域の1店舗を退店しました。当第2四半期会計期間末の店舗数は、直営店493店舗、FC店19店舗のあわせて512店舗となりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間における売上高は41,725,707千円（前年同期は40,060,835千円）となりました。営業利益は4,263,063千円（前年同期は4,984,207千円）、経常利益は4,301,630千円（前年同期は5,140,731千円）、四半期純利益は2,885,905千円（前年同期は3,466,782千円）となりました。

なお、当社の事業は、単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(第2四半期累計期間の季節性)

当社は事業の性質上、業績に次のとおり季節的変動があります。

主要販売商品である自転車及び自転車関連商品は、春の入学・入社シーズンが最需要期となるため、上半期の売上高は下半期に比べ多くなる傾向があります。一方で、固定費部分の上半期・下半期の割合はほぼ一定であるため、営業利益の割合は上半期に偏る傾向があります。

(参考)

	第46期(2021年2月期)			第47期(2022年2月期)		
	上半期	下半期	通期	上半期	下半期	通期
	金額 (千円) (%)	金額 (千円) (%)	金額 (千円) (%)	金額 (千円) (%)	金額 (千円) (%)	金額 (千円) (%)
売上高	39,143,931 56.4	30,312,070 43.6	69,456,001 100.0	40,060,835 56.1	31,338,164 43.9	71,398,999 100.0
売上総利益	19,911,611 56.9	15,110,095 43.1	35,021,706 100.0	20,025,915 56.8	15,209,538 43.2	35,235,453 100.0
営業利益	6,084,275 88.6	779,608 11.4	6,863,883 100.0	4,984,207 95.5	237,212 4.5	5,221,419 100.0
経常利益	6,223,319 84.9	1,103,307 15.1	7,326,626 100.0	5,140,731 93.2	372,166 6.8	5,512,897 100.0

(注) 比率は、通期に対する割合です。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて3,299,224千円(13.2%)増加し、28,245,758千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加4,668,632千円、未着商品の増加548,247千円、商品の減少1,485,383千円等によるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べて984,251千円(4.6%)増加し、22,511,033千円となりました。これは主に、繰延税金資産の増加96,993千円、建設仮勘定の増加62,112千円や、収益認識会計基準の適用に伴う繰延税金資産の増加809,070千円等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて4,283,475千円(9.2%)増加し、50,756,792千円となりました。

当第2四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて5,003,105千円(49.7%)増加し、15,074,625千円となりました。これは主に、未払消費税等の増加716,401千円や、収益認識会計基準の適用に伴う契約負債の増加4,434,800千円等によるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べて8,520千円(0.8%)増加し、1,064,065千円となりました。これは主に、株式報酬引当金の増加8,000千円、資産除去債務の増加14,748千円や、収益認識会計基準の適用に伴う商品保証引当金の減少13,932千円等によるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて5,011,626千円(45.0%)増加し、16,138,691千円となりました。

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて728,150千円(2.1%)減少し、34,618,100千円となりました。これは主に、四半期純利益の計上による増加2,885,905千円、剰余金の配当による減少734,731千円や、収益認識会計基準の適用に伴う期首利益剰余金の減少2,704,604千円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は68.2%(前事業年度末は76.1%)となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べて4,552,557千円(74.2%)増加し、10,687,936千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6,537,341千円(前年同期は3,440,922千円の獲得)となりました。収入の主な内訳は、税引前四半期純利益4,297,911千円、減価償却費706,918千円、棚卸資産の減少額972,461千円、未払消費税等の増加額716,401千円等であり、支出の主な内訳は、法人税等の支払額608,600千円等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1,250,403千円(前年同期は1,241,603千円の使用)となりました。支出の主な内訳は、新規出店に係る有形固定資産の取得による支出1,035,251千円、無形固定資産の取得による支出118,233千円、差入保証金の差入による支出108,025千円等であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は734,380千円(前年同期は733,388千円の使用)となりました。これは、配当金の支払であります。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(5) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(6) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(7) 研究開発活動

該当事項はありません。

(8) 従業員数

当第2四半期累計期間において、当社の従業員数は75名増加し、1,758名となりました。これは主に事業拡大に伴う採用によるものであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等を行なわれておりません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	96,243,200
計	96,243,200

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2022年8月20日)	提出日現在 発行数(株) (2022年9月30日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	26,240,800	26,240,800	東京証券取引所 (プライム市場)	単元株式数 100株
計	26,240,800	26,240,800		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年5月21日～ 2022年8月20日		26,240,800		2,061,356		2,165,171

(5) 【大株主の状況】

2022年8月20日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を除く。)の総数に 対する所有株式数 の割合(%)
下田 佳史	大阪府吹田市	3,216,841	12.26
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	2,423,200	9.23
下田 英樹	大阪市都島区	2,042,216	7.78
下田 美智子	大阪府吹田市	1,826,798	6.96
株式会社シー・ビー・エイ	大阪府吹田市青山台三丁目19番8号	1,322,100	5.04
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	1,088,900	4.15
株式会社日本カストディ銀行 (信託B口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	846,400	3.23
下田 富昭	大阪市東淀川区	759,592	2.89
下田 忍	大阪市都島区	750,160	2.86
S M B C 日興証券株式会社	東京都千代田区丸の内三丁目3番1号	676,300	2.58
計		14,952,507	56.98

(注) 1. 上記所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	2,423,200株
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,082,600株
株式会社日本カストディ銀行(信託B口)	846,400株

2. 2022年4月7日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告書において、S M B C 日興証券株式会社及びその共同保有者である三井住友D S アセットマネジメント株式会社が2022年3月31日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として三井住友D S アセットマネジメント株式会社の2022年8月20日時点における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。なお、大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
S M B C 日興証券株式会社	東京都千代田区丸の内三丁目3番1号	688,270	2.62
三井住友D S アセットマネジメン ト株式会社	東京都港区虎ノ門一丁目17番1号 虎ノ門 ヒルズビジネスタワー26階	1,310,700	4.99
計		1,998,970	7.62

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年8月20日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 300		
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,227,900	262,279	株主としての権利内容に制限のない、標準となる株式
単元未満株式	普通株式 12,600		同上
発行済株式総数	普通株式 26,240,800		
総株主の議決権		262,279	

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の失念株式が1,400株(議決権の数14個)含まれております。
2. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式が126,000株(議決権の数1,260個)含まれております。
3. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が86株及び役員報酬BIP信託が所有する当社株式が70株含まれております。

【自己株式等】

2022年8月20日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社あさひ	大阪市都島区高倉町三丁目11番4号	300	-	300	0.00
計		300	-	300	0.00

(注) 上記のほか、役員報酬BIP信託が所有する当社株式126,070株を四半期貸借対照表上、自己株式として処理しております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(2022年5月21日から2022年8月20日まで)及び第2四半期累計期間(2022年2月21日から2022年8月20日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.3%
売上高基準	0.1%
利益基準	0.2%
利益剰余金基準	0.4%

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年2月20日)	当第2四半期会計期間 (2022年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,958,649	10,627,282
売掛金	3,155,879	3,063,860
商品	13,516,721	12,031,337
未着商品	1,006,429	1,554,676
貯蔵品	171,453	136,129
その他	1,138,360	833,432
貸倒引当金	960	960
流動資産合計	24,946,534	28,245,758
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,689,846	8,661,307
土地	3,163,012	3,163,012
その他（純額）	1,177,531	1,324,417
有形固定資産合計	13,030,390	13,148,738
無形固定資産	515,450	537,474
投資その他の資産		
差入保証金	5,154,383	5,178,048
建設協力金	961,082	905,469
その他	1,870,239	2,745,587
貸倒引当金	4,765	4,285
投資その他の資産合計	7,980,941	8,824,820
固定資産合計	21,526,782	22,511,033
資産合計	46,473,316	50,756,792

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年2月20日)	当第2四半期会計期間 (2022年8月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,665,041	4,640,617
未払法人税等	765,877	1,224,526
契約負債	-	4,434,800
賞与引当金	930,273	968,021
株主優待引当金	182,926	94,747
商品保証引当金	54,694	
その他	3,472,706	3,711,911
流動負債合計	10,071,519	15,074,625
固定負債		
株式報酬引当金	122,000	130,000
商品保証引当金	13,932	
資産除去債務	668,412	683,160
その他	251,201	250,905
固定負債合計	1,055,545	1,064,065
負債合計	11,127,065	16,138,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	31,173,948	30,620,518
自己株式	180,112	180,112
株主資本合計	35,220,362	34,666,932
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	125,888	48,831
評価・換算差額等合計	125,888	48,831
純資産合計	35,346,251	34,618,100
負債純資産合計	46,473,316	50,756,792

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年2月21日 至2021年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自2022年2月21日 至2022年8月20日)
売上高	1 40,060,835	1 41,725,707
売上原価	20,034,919	21,771,568
売上総利益	20,025,915	19,954,138
販売費及び一般管理費	2 15,041,707	2 15,691,075
営業利益	4,984,207	4,263,063
営業外収益		
受取利息	23,278	21,554
受取家賃	57,289	58,396
受取手数料	25,643	37,414
受取補償金	73,299	42,134
その他	32,046	17,697
営業外収益合計	211,557	177,197
営業外費用		
為替差損	3,559	83,589
不動産賃貸原価	45,035	46,761
その他	6,439	8,278
営業外費用合計	55,033	138,629
経常利益	5,140,731	4,301,630
特別損失		
固定資産除売却損	6,162	3,699
減損損失	1,404	19
特別損失合計	7,566	3,719
税引前四半期純利益	5,133,164	4,297,911
法人税、住民税及び事業税	1,673,000	1,055,000
法人税等調整額	6,618	357,006
法人税等合計	1,666,381	1,412,006
四半期純利益	3,466,782	2,885,905

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年2月21日 至2021年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自2022年2月21日 至2022年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	5,133,164	4,297,911
減価償却費	635,047	706,918
減損損失	1,404	19
長期前払費用償却額	7,746	11,125
建設協力金の家賃相殺額	165,147	160,762
貸倒引当金の増減額(は減少)	480	480
賞与引当金の増減額(は減少)	61,037	37,747
株主優待引当金の増減額(は減少)	70,974	88,179
商品保証引当金の増減額(は減少)	341	
株式報酬引当金の増減額(は減少)	13,651	8,000
受取利息及び受取配当金	23,278	21,554
受取補償金	73,299	42,134
固定資産除売却損益(は益)	6,162	3,699
売上債権の増減額(は増加)	515,244	92,019
棚卸資産の増減額(は増加)	79,012	972,461
未収入金の増減額(は増加)	118,980	17,423
仕入債務の増減額(は減少)	891,440	24,423
契約負債の増減額(は減少)		92,606
未払消費税等の増減額(は減少)	341,145	716,401
未払金の増減額(は減少)	285,974	20,159
未払費用の増減額(は減少)	209,037	265,722
その他	73,569	111,956
小計	5,185,817	7,112,632
利息及び配当金の受取額	35	23
補償金の受取額	92,710	33,284
法人税等の支払額	1,837,641	608,600
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,440,922	6,537,341
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,100,309	1,035,251
無形固定資産の取得による支出	54,538	118,233
貸付けによる支出	700	900
貸付金の回収による収入	950	900
長期前払費用の取得による支出	13,815	6,739
資産除去債務の履行による支出	-	3,300
差入保証金の差入による支出	124,612	108,025
差入保証金の回収による収入	51,421	21,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,241,603	1,250,403
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	733,388	734,380
財務活動によるキャッシュ・フロー	733,388	734,380
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,465,930	4,552,557
現金及び現金同等物の期首残高	7,697,850	6,135,378
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,163,780	10,687,936

【注記事項】

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、長期保証サービスについて、これまでは将来の費用の発生に備えるため、商品保証引当金を計上する方法によっておりましたが、長期保証サービスを別個の履行義務として識別し、保証期間を通じて一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。これに伴い、商品保証引当金は第1四半期会計期間の期首に全額を取り崩しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は164,364千円減少し、売上原価は2,090千円増加し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ166,454千円減少しております。また、利益剰余金の期首残高が2,704,604千円減少しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「前受金」は、第1四半期会計期間より「契約負債」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前事業年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りについての重要な変更はありません。

(四半期損益計算書関係)

- 1 当社の売上高は、入学・入社シーズンが重なる春が最需要期となるため、第1四半期会計期間の売上高が他の四半期会計期間に比べて多くなり、業績の季節的変動があります。
- 2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年2月21日 至 2021年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年8月20日)
運送保管料	864,496千円	1,030,199千円
広告宣伝費	384,530千円	336,506千円
給料手当	5,382,889千円	5,613,401千円
賞与引当金繰入額	939,489千円	968,021千円
退職給付費用	44,640千円	78,314千円
株式報酬引当金繰入額	13,651千円	8,000千円
減価償却費	631,349千円	702,566千円
地代家賃	2,795,523千円	2,886,965千円
株主優待引当金繰入額	684千円	2,536千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年2月21日 至 2021年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年8月20日)
現金及び預金	9,181,153千円	10,627,282千円
その他(預け金)	637千円	79,431千円
株式報酬信託別段預金	18,009千円	18,777千円
現金及び現金同等物	9,163,780千円	10,687,936千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2021年2月21日 至 2021年8月20日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月15日 定時株主総会	普通株式	734,731	28	2021年2月20日	2021年5月17日	利益剰余金

(注)「配当金の総額」には、この配当金の基準日である2021年2月20日現在で役員報酬BIP信託が所有する当社株式161,590株に対する配当金4,524千円が含まれております。

当第2四半期累計期間(自 2022年2月21日 至 2022年8月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月14日 定時株主総会	普通株式	734,731	28	2022年2月20日	2022年5月16日	利益剰余金

(注)「配当金の総額」には、この配当金の基準日である2022年2月20日現在で役員報酬BIP信託が所有する当社株式126,070株に対する配当金3,529千円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

第1四半期会計期間より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用しております。これに伴う影響は、「第4 経理の状況 1 四半期財務諸表 注記事項 (会計方針の変更)」に記載のとおりであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業は、単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期累計期間(自 2022年2月21日 至 2022年8月20日)

(単位:千円)

	品目別				
	自転車	パーツ・アクセサリ	ロイヤリティ	その他	合計
一時点で移転される財又はサービス	30,821,315	6,865,157		2,549,178	40,235,651
一定の期間にわたり移転される財又はサービス			83,278	1,406,777	1,490,056
顧客との契約から生じる収益	30,821,315	6,865,157	83,278	3,955,956	41,725,707
その他の収益					
外部顧客への売上高	30,821,315	6,865,157	83,278	3,955,956	41,725,707

(注) 1. 当社の事業は、単一セグメントであるため、セグメント別の内訳は記載しておりません。

2. 「その他」には、各種整備、修理等の付帯サービス及び長期保証サービス等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年2月21日 至 2021年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年8月20日)
1株当たり四半期純利益	132円87銭	110円51銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	3,466,782	2,885,905
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	3,466,782	2,885,905
普通株式の期中平均株式数(株)	26,091,776	26,114,344

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は2014年6月19日より「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が所有する当社株式を、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております(前第2四半期累計期間148,638株、当第2四半期累計期間126,070株)。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年9月30日

株式会社あさひ
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

大阪事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 近 藤 康 仁

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 花 谷 徳 雄

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社あさひの2022年2月21日から2023年2月20日までの第48期事業年度の第2四半期会計期間（2022年5月21日から2022年8月20日まで）及び第2四半期累計期間（2022年2月21日から2022年8月20日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社あさひの2022年8月20日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・継続企業的前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認め

られる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。